



Índice

COMISSÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL	2
EXTRATO DE TERMO ADITIVO	2
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano	2
Secretaria Municipal de Educação	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	3
Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL.....	3
Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL.....	21
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO	46
Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL.....	46
EXTRATO DE CONTRATO	47
Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL.....	47

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
CPL**

Código identificador: kgfo3mxzsfj20231004091048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO**Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano**

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20.09.01/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: VIAÇÃO J L TRANSPORTES EIRELI. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM MOTORISTA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a reajuste de 3,99% (três, virgula noventa e nove por cento) ao valor do contrato original, firmado entre as partes em 20/09/2021, nos termos previstos no Art. 55, Inciso III da Lei 8.666/1993 e a prorrogação do prazo de vigência, nos termos previstos na cláusula segunda do respectivo instrumento contratual e no disposto no Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 20/09/2023, de que trata a Cláusula Primeira do presente Termo. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR REAJUSTADO. O presente Termo Aditivo altera o valor do contrato para R\$ 75.658,96 (setenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos), correspondente ao reajuste de 3,99% (três, virgula noventa e nove por cento) de que trata a Cláusula Primeira do presente Termo. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos: 15.452.0007.2-113 - Locação de Veículos e Máquinas Pesadas 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO LISBOA (MA), 19 de setembro de 2023 – HELTON MENDES DE LIMA – Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Secretaria Municipal de Educação

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20.09.02/2021 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: VIAÇÃO J L TRANSPORTES EIRELI. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE, COM MOTORISTA. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a reajuste de 3,99% (três, virgula noventa e nove por cento) ao valor do contrato original, firmado entre as partes em 20/09/2021, nos termos previstos no Art. 55, Inciso III da Lei 8.666/1993 e a prorrogação do prazo de vigência, nos termos previstos na cláusula segunda do respectivo instrumento contratual e no disposto no Artigo 57, Inciso II da Lei n.º 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 20/09/2023, de que trata a Cláusula Primeira do presente Termo. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR REAJUSTADO. O presente Termo Aditivo altera o valor do contrato para R\$ 226.976,89 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta e nove centavos), correspondente ao reajuste de 3,99% (três, virgula noventa e nove por cento) de que trata a Cláusula Primeira do presente Termo. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes recursos: 12.361.0004.2-052 - Manutenção do Transporte Escolar 12.361.0004.2-051 - Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO LISBOA (MA), 19 de setembro de 2023 – DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES – Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: ddomj8ucsbu20231004091014



**ATA DE REGISTRO DE PREÇO**

Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023

A **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL**, instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de João Lisboa - MA na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, neste ato representada por seu **Presidente/Pregoeiro**, Sr. Marcos Venício Vieira Lima, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 61354196-0 SSP-MA e do CPF nº 839.110.903-82, nomeado por meio da Portaria nº 046, de 02 de Janeiro de 2017, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2023** publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 19.07.2023, Processo Administrativo nº 12.034/2023, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 054/2017, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação eventual e futura de serviços de manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, conforme Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES**2.1. Do quantitativo**

DAS PEÇAS:			
1. AR CONDICIONADO			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES





1	CAPACITOR DE 1,5 UF DE 440 WLT	50	250
2	CAPACITOR DE 2,5 UF DE 440 WLT	50	250
3	CAPACITOR DE 3 UF DE 440 WLT	50	250
4	CAPACITOR DE 20 UF DE 440 WLT	50	250
5	CAPACITOR DE 25 UF DE 440 WLT	50	250
6	CAPACITOR DE 30 UF DE 440 WLT	50	250
7	CAPACITOR DE 35 UF DE 440 WLT	50	250
8	CAPACITOR DE 40 UF DE 440 WLT	50	250
9	CAPACITOR DE 45 UF DE 440 WLT	50	250
10	CAPACITOR DE 50 UF DE 440 WLT	50	250
11	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 7000 BTUS 220 WTS	50	250
12	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 9000 BTUS 220 WTS	50	250
13	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 12000 BTUS 220 WTS	50	250
14	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 18000 BTUS 220 WTS	50	250
15	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 24000 BTUS 220 WTS	50	250





16	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 7000 BTUS	50	250
17	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 9000 BTUS	50	250
18	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 12000 BTUS	50	250
19	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 18000 BTUS	50	250
20	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 24000 BTUS	50	250
21	PLACA UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	50	250
22	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	50	250

2. FREEZER HORIZONTAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
23	RESISTÊNCIA APLICAÇÃO FREEZER	40	200
24	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/4HP TENSÃO 220, APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	40	200
25	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO PARA FREEZER/GELADEIRA	40	200





26	CONDENSADOR 1/4 APLICAÇÃO FREEZER	40	200
27	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO FREEZER	40	200
28	GAXETA PARA PORTA APLICAÇÃO FREEZER	40	200
29	PUXADOR PARA FREEZER HORIZONTAL	40	200
30	RELÉ PTC COM PROTETOR TERMICO APLICAÇÃO FREEZER	40	200
31	RODIZIO DE PÉ PARA FREEZER	40	200
32	CAPILAR 0,42 ROLO 3MT PARA FREEZER	40	200
33	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA PARA FREEZER	40	200
34	DOBRADIÇA DA PORTA PARA FREEZER	40	200
35	PAINEL COMPLETO PARA FREEZER	40	200

3. FOGÃO INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
36	BICO INJETOR APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	40	200
37	BOTÃO APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	40	200
38	GRELHA APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	40	200





39	QUEIMADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	40	200
40	ESPALHADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	40	200
41	MANGUEIRA DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	40	200
42	REGULADOR DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO 4 OU 6 BOCAS	40	200
43	REGISTRO REGULADOR DE GAS	40	200
4. BEBEDOURO INDUSTRIAL			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
44	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/5 HP TENSÃO 220 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
45	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
46	CONDENSADOR 1/4, APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
47	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
48	RELÉ PTC C/ PROTETOR APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250





49	CAPILAR 0,31 ROLO 3MT APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
50	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
51	TONEIRA MATERIAL CORPO AÇO DIAMETRO 1/2 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
52	BOIA REGULADORA DE NIVEL DE AGUA	50	250
53	FLANGE PR CONEXÃO1/2 BEBEDOURO	50	250
54	FILTRO DE AGUA COM MANGUEIRA	50	250
55	REFIL PARA FILTRO DE AGUA	50	250
5. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
56	MANCAL COM BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
57	EIXO CENTRAL LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
58	ROLAMENTO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
59	ARRUELAS DE VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
60	ORING VEDAÇÃO	40	200





	APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL		
61	HELICE APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
62	KIT FACAS PARA COPO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
63	MOTOR LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 220V	40	200
64	ACOPLAMENTO DO COPO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
6. GELADEIRA			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
65	COMPRESSOR DE 1/4 HP 220V	50	250
66	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA 400 LTS	50	250
67	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA 400 LTS	50	250
68	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA 280 LTS	50	250
69	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA 280 LTS	50	250
70	GAXETA UNIVERSAL GELADEIRA	50	250
71	TERMOSTATO LONGO UNIVERSAL GELADEIRA	50	250
72	VENTILADOR PARA GELADEIRA 480 LTS	50	250





73	VENTILADOR UNIVERSAL PARA GELADEIRA	50	250
74	BANDEJA DA EVAPORADORA PARA GELADEIRA	50	250
75	FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	50	250
76	FUSIVEL UNIVERSAL PARA GELADEIRA	50	250
77	MODULO PARA GELADEIRA MABE 440 LTS	50	250
78	MODULO UNIVERSAL PARA GELADEIRA 440LTS	50	250
79	PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	50	250
80	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL PARA GELADEIRA	50	250
81	PLACA ELETRONICA PARA GELADEIRA 280 LTS	50	250

7. VENTILADOR

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
82	ROLAMENTO VENTILADOR 60 CM	50	250
83	ESTATOR MOTOR VENTILADOR 60 CM 220V	50	250
84	HELICE VENTILADOR 60 CM	50	250
85	CENTRO DA HELICE 60 CM	50	250
86	GRADE FRONTAL VENTILADOR 60 CM	50	250





87	GRADE TRASEIRA VENTILADOR 60 CM	50	250
88	CAPA MOTOR VENTILADOR 60 CM	50	250
89	CAPACITOR VENTILADOR DE 2,5 À 8 UF 250 WTS	50	250
90	CABO DE FORÇA VENTILADOR	50	250
91	PRESILHA DA GRADE VENTILADOR 60 CM	50	250
92	DIMER VENTILADOR 220V	50	250
93	PESCOÇO SUTENTAÇÃO VENTILADOR 60 CM	50	250
94	SUPORTE PAREDE VENTILADOR 60 CM	50	250
95	ROTOR DO EIXO VENTILADOR 60 CM	50	250
96	EIXO VENTILADOR 60 CM	50	250
97	PÉ CENTRAL VENTILADOR 60 CM	50	250
98	PUXADOR DO GIRO VENTILADOR 60 CM	50	250
99	BLOCO GIRATORIO VENTILADOR 60 CM	50	250
100	MANCAL FRONTAL VENTILADOR 60 CM	50	250
101	MANCAL TRASEIRO VENTILADOR 60 CM	50	250
102	CHAVE DE VELOCIDDE ROTATIVA VENTILADOR 60 CM	50	250
103	BOTÃO DA CHAVE	50	250





VENTILADOR 60 CM			
8. ELETRÔNICOS			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
104	CONTROLE REMOT UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGADS	50	250
105	SUPORTE PAREDE PARA TV 24 A 42 POLEGADAS	50	250
106	FONTE UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGAS	50	250
107	PLACA DE SINAL PRINCIPAL TV 24 A 42 POLEGADAS	50	250
108	LENTE FOCAL PROJETOR	50	250
109	FONTE UNIVERSAL PROJETOR	50	250
110	PLACA DA FONTE UNIVERSAL PARA DVD	50	250
111	ENTRADA USB PARA DVD	50	250
112	PLACA DA FONTE BIVOLT PARA MINI SYSTEM	50	250
113	PLACA PRINCIPAL PARA MINI SYSTEM 200W	50	250
9. LAVADORA			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
114	CHAVE ROTATIVA LIGA DESLIGA LAVAORA	40	200
115	BOTÃO DA CHAVE ROTATIVA PARA	40	200





	LAVDORA		
116	MANGUEIRA DE ENTRADA DE AGUA PARA LAVADORA	40	200
117	MANGEUIRA DE SAIDA DE AGUA PARA LAVADORA	40	200
118	CAPACITOR DE PARTIDA PARA MOTOR LAVADORA	40	200
119	PLACA INTERFACE UNIVERSAL PARA LAVADORA	40	200
120	BOMBA DE ENTRADA DE AGUA PARA LAVADORA	40	200
121	BOMBA PARA SAIDA DE AGUA PARA LAVADORA	40	200
122	MECANISAMO MONTADO PARA LAVADORA	40	200
123	MOTOR MONTADO PARA LAVADORA	40	200
DOS SERVIÇOS:			
1. AR CONDICIONADO			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
124	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 7.000 BTUS	50	250
125	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 9.000 BTS	50	250
126	SERVIÇO DE	50	250





	MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 12.000 BTUS		
127	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 18.000 BTUS	50	250
128	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 24.000 BTUS	50	250
129	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AR CONDICIONADO TIPO JANELA 7 A 21.000 BTUS	50	250
130	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	50	250
131	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	50	250
132	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	50	250
133	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	50	250
134	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	50	250
135	SERVIÇO DE TROCA DE	50	250





	PLACA CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7 A 24.000 BTUS			
136	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	50		250
137	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	50		250
138	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	50		250
139	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	50		250
140	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	50		250
141	SERVIÇO DE TROCA COMPRESSOR DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTUS	50		250
142	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTU	50		250
143	SERVIÇO CARGA DE GAS R22 CENTRAL DE AR DE 7 A 24000 BTUS	50		250



**2. FREEZER HORIZONTAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
144	PINTURA INTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	40	200
145	PINTURA EXTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	40	200
146	CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL	40	200
147	SOLDA NO TANQUE DE FREEZER HORIZONTAL	40	200
148	LANTERNAGEM DE FREEZER HORIZONTAL	40	200
149	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE FREEZER	40	200

3. FOGÃO INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
150	PINTURA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	40	200
151	SOLDA ELETRICA FOGÃO INDUSTRIAL	40	200
152	LIMPEZA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	40	200
153	LIMPEZA DOS BICOS INJETORES FOGÃO INDUSTRIAL	40	200
154	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS FOGÃO	40	200

4. BEBEDOURO INDUSTRIAL



ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
155	CARGA DE GAS 134A DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
156	SOLDA NO TANQUE BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
157	LIMPEZA NO CONDENSADOR DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
158	MÃO DE OBRA TROCA CONJUNTO TORNEIRA INOX BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
159	LIMPEZA GERAL BEBEDOURO INDUSTRIAL	50	250
160	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS BEBEDOURO	50	250

5. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
161	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO MANCAL COM BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
162	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO EIXO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
163	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO ROLAMENTO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200





164	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DAS ARRUELAS, ORING, KIT FACAS E HELICE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	40	200
165	MÃO DE OBRA PARA TROCA DO ACOPLAMENTO E MOTOR LIQUIDIFICADOR	40	200
6. GELADEIRA FROST FREE			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
166	PINTURA GERAL GELADEIRA	50	250
167	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R600 PARA GELADEIRA	50	250
168	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R134A PARA GELADEIRA	50	250
169	SOLDA DE TUBULAÇÃO DO TANQUE DA GELADEIRA	50	250
170	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	50	250
171	MÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE MODULO PARA GELADEIRA	50	250
172	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	50	250
173	MÃO DE OBRA	50	250





	SUBSTITUIÇÃO DE GAXETA PARA GELADEIRA		
174	MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEQUENAS PEÇAS GELADEIRA	50	250
7. VENTILADOR			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
175	INSTALAÇÃO VENTILADOR PAREDE	50	250
176	LIMEPEZA GERAL VENTILADOR	50	250
177	LIBRIFICAÇÃO GERAL VENTILADOR	50	250
178	REBOBINAMENTO DE ESTATOR VENTILADOR 60 CM	50	250
179	TROCA DE PEÇAS PLASTICAS VENTILADOR 60 CM	50	250
180	TROCA DE DIMER VENTILDOR 60 CM	50	250
181	TROCA DE MOTOR VENTILADOR 60 CM	50	250
182	TROCA FIAÇÃO ELETRICA VENTILADOR	50	250
183	TROCA CAPACITOR VENTILADOR	50	250
184	DESINSTALAÇÃO DE VENTILADOR PAREDE	50	250
185	REVISÃO GERAL VENTILADOR	50	250
8. ELETRÔNICOS			





ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
186	MANUTENÇÃO TV DE 24 A 42 POLEGADAS	50	250
187	MANUTENÇÃO PROJETOR	50	250
188	MANUTENÇÃO DVD	50	250
189	MANUTENÇÃO MINI SYSTEM	50	250
190	TROCA DE PEÇAS ELETRÔNICAS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM	50	250
191	INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM	50	250
9. LAVADORA			
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	QTD POR ÓRGÃOS PARTICIPANTES	QTD POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES
192	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MOTOR LAVADORA	40	200
193	MANUTENÇÃO COM TROCA DE PLACA LAVADORA	40	200
194	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MECANISMO LAVADORA	40	200
195	MANUTENÇÃO COM TROCA DE BOMBA LAVADORA	40	200
196	MANUTENÇÃO COM	40	200





	TROCA DE MANGUEIRA LAVADORA			
197	MANUTENÇÃO COM TROCA DE CHAVE LAVADORA	40		200
198	MANUTENÇÃO SEM TROCA DE PEÇAS LAVADORA	40		200

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: \$Yq8SVKajtQJ

Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS

DAS PEÇAS:					
1. AR CONDICIONADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
1	CAPACITOR DE 1,5 UF DE 440 WLT	UND	50	20,77	1.038,50
2	CAPACITOR DE 2,5 UF DE 440 WLT	UND	50	21,63	1.081,50
3	CAPACITOR DE 3 UF DE 440 WLT	UND	50	24,66	1.233,00
4	CAPACITOR DE 20 UF DE 440 WLT	UND	50	31,24	1.562,00
5	CAPACITOR DE 25 UF DE 440 WLT	UND	50	38,03	1.901,50
6	CAPACITOR DE 30 UF DE 440 WLT	UND	50	48,29	2.414,50
7	CAPACITOR DE 35 UF DE 440 WLT	UND	50	51,06	2.553,00
8	CAPACITOR DE 40 UF DE 440 WLT	UND	50	55,38	2.769,00
9	CAPACITOR DE 45 UF DE 440 WLT	UND	50	61,87	3.093,50
10	CAPACITOR DE 50 UF DE 440 WLT	UND	50	63,00	3.150,00
11	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 7000 BTUS 220 WTS	UND	50	341,81	17.090,50
12	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 9000 BTUS 220 WTS	UND	50	414,50	20.725,00
13	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 12000 BTUS 220 WTS	UND	50	474,29	23.714,50
14	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 18000	UND	50	553,30	27.665,00





	BTUS 220 WTS					
15	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 24000 BTUS 220 WTS	UND	50	656,18	32.809,00	
16	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 7000 BTUS	UND	50	226,07	11.303,50	
17	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 9000 BTUS	UND	50	260,55	13.027,50	
18	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 12000 BTUS	UND	50	291,62	14.581,00	
19	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 18000 BTUS	UND	50	325,80	16.290,00	
20	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 24000 BTUS	UND	50	285,56	14.278,00	
21	PLACA UNIVERSAL PARA ARCONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	UND	50	286,42	14.321,00	
22	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	UND	50	108,17	5.408,50	
TOTAL					232.010,00	
2. FREEZER HORIZONTAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL	
23	RESISTÊNCIA APLICAÇÃO FREEZER	UND	40	80,65	3.226,00	
24	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/4HP TENSÃO 220, APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	UND	40	414,41	16.576,40	
25	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO PARA FREEZER/GELADEIRA	UND	40	59,10	2.364,00	
26	CONDENSADOR 1/4 APLICAÇÃO FREEZER	UND	40	91,64	3.665,60	
27	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO FREEZER	UND	40	68,28	2.731,20	
28	GAXETA PARA PORTA APLICAÇÃO FREEZER	UND	40	53,65	2.146,00	
29	PUXADOR PARA FREEZER HORIZONTAL	UND	40	50,19	2.007,60	
30	RELÉ PTC COM PROTETOR TERMICO APLICAÇÃO FREEZER	UND	40	76,58	3.063,20	
31	RODIZIO DE PÉ PARA FREEZER	UND	40	27,86	1.114,40	
32	CAPILAR 0,42 ROLO 3MT PARA FREEZER	UND	40	33,66	1.346,40	
33	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA PARA FREEZER	UND	40	22,58	903,20	
34	DOBRADIÇA DA PORTA PARA FREEZER	UND	40	47,73	1.909,20	





35	PAINEL COMPLETO PARA FREEZER	UND	40	153,17	6.126,80
TOTAL					47.180,00
3. FOGÃO INDUSTRIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
36	BICO INJETOR APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40	41,54	1.661,60
37	BOTÃO APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40	22,67	906,80
38	GRELHA APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40	39,02	1.560,80
39	QUEIMADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40	40,75	1.630,00
40	ESPALHADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40	34,78	1.391,20
41	MANGUEIRA DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	UND	40	52,01	2.080,40
42	REGULADOR DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO 4 OU 6 BOCAS	UND	40	170,08	6.803,20
43	REGISTRO REGULADOR DE GAS	UND	40	62,13	2.485,20
TOTAL					18.519,20
4. BEBEDOURO INDUSTRIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
44	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/5 HP TENSÃO 220 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	351,58	17.579,00
45	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	66,15	3.307,50
46	CONDENSADOR 1/4, APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	96,49	4.824,50
47	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	90,86	4.543,00
48	RELÉ PTC C/ PROTETOR APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	74,94	3.747,00
49	CAPILAR 0,31 ROLO 3MT APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	73,90	3.695,00
50	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	26,66	1.333,00
51	TONEIRA MATERIAL CORPO AÇO DIAMETRO 1/2 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	68,19	3.409,50
52	BOIA REGULADORA DE NIVEL DE AGUA	UND	50	89,22	4.461,00





53	FLANGE PR CONEXÃO1/2 BEBEDOURO	UND	50	31,24	1.562,00
54	FILTRO DE AGUA COM MANGUEIRA	UND	50	172,98	8.649,00
55	REFIL PARA FILTRO DE AGUA	UND	50	69,31	3.465,50
TOTAL					60.576,00
5. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
56	MANCAL COM BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	79,01	3.160,40
57	EIXO CENTRAL LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	71,04	2.841,60
58	ROLAMENTO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	35,91	1.436,40
59	ARRUELAS DE VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	8,30	332,00
60	ORING VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	13,93	557,20
61	HELICE APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	83,34	3.333,60
62	KIT FACAS PARA COPO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	139,23	5.569,20
63	MOTOR LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 220V	UND	40	157,58	6.303,20
64	ACOPLAMENTO DO COPO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	107,63	4.305,20
TOTAL					27.838,80
6. GELADEIRA					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
65	COMPRESSOR DE 1/4 HP 220V	UND	50	350,00	17.500,00
66	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA 400 LTS	UND	50	80,00	4.000,00
67	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA 400 LTS	UND	50	86,54	4.327,00
68	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA 280 LTS	UND	50	100,00	5.000,00
69	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA 280 LTS	UND	50	100,00	5.000,00
70	GAXETA UNIVERSAL GELADEIRA	UND	50	83,50	4.175,00
71	TERMOSTATO LONGO UNIVERSAL GELADEIRA	UND	50	80,56	4.028,00
72	VENTILADOR PARA GELADEIRA 480 LTS	UND	50	120,00	6.000,00





73	VENTILADOR UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	50	130,00	6.500,00
74	BANDEJA DA EVAPORADORA PARA GELADEIRA	UND	50	33,00	1.650,00
75	FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	UND	50	41,97	2.098,50
76	FUSIVEL UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	50	48,63	2.431,50
77	MODULO PARA GELADEIRA MABE 440 LTS	UND	50	320,18	16.009,00
78	MODULO UNIVERSAL PARA GELADEIRA 440LTS	UND	50	327,10	16.355,00
79	PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	UND	50	257,87	12.893,50
80	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL PARA GELADEIRA	UND	50	298,54	14.927,00
81	PLACA ELETRONICA PARA GELADEIRA 280 LTS	UND	50	207,68	10.384,00
TOTAL					133.278,50
7. VENTILADOR					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
82	ROLAMENTO VENTILADOR 60 CM	UND	50	14,93	746,50
83	ESTATOR MOTOR VENTILADOR 60 CM 220V	UND	50	97,82	4.891,00
84	HELICE VENTILADOR 60 CM	UND	50	60,06	3.003,00
85	CENTRO DA HELICE 60 CM	UND	50	49,56	2.478,00
86	GRADE FRONTAL VENTILADOR 60 CM	UND	50	43,22	2.161,00
87	GRADE TRASEIRA VENTILADOR 60 CM	UND	50	43,22	2.161,00
88	CAPA MOTOR VENTILADOR 60 CM	UND	50	36,72	1.836,00
89	CAPACITOR VENTILADOR DE 2,5 À 8 UF 250 WTS	UND	50	17,79	889,50
90	CABO DE FORÇA VENTILADOR	UND	50	12,94	647,00
91	PRESILHA DA GRADE VENTILADOR 60 CM	UND	50	9,63	481,50
92	DIMER VENTILADOR 220V	UND	50	28,73	1.436,50
93	PESCOÇO SUTENTAÇÃO VENTILADOR 60 CM	UND	50	32,64	1.632,00
94	SUPORTE PAREDE VENTILADOR 60 CM	UND	50	43,49	2.174,50
95	ROTOR DO EIXO VENTILADOR 60 CM	UND	50	50,43	2.521,50
96	EIXO VENTILADOR 60 CM	UND	50	54,82	2.741,00
97	PÉ CENTRAL VENTILADOR 60 CM	UND	50	49,30	2.465,00
98	PUXADOR DO GIRO VENTILADOR 60 CM	UND	50	5,12	256,00





99	BLOCO GIRATORIO VENTILADOR 60 CM	UND	50	60,94	3.047,00
100	MANCAL FRONTAL VENTILADOR 60 CM	UND	50	63,54	3.177,00
101	MANCAL TRASEIRO VENTILADOR 60 CM	UND	50	63,54	3.177,00
102	CHAVE DE VELOCIDADE ROTATIVA VENTILADOR 60 CM	UND	50	16,66	833,00
103	BOTÃO DA CHAVE VENTILADOR 60 CM	UND	50	8,29	414,50
TOTAL					43.169,50

8. ELETRÔNICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
104	CONTROLE REMOT UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGADS	UND	50	50,00	2.500,00
105	SUORTE PAREDE PARA TV 24 A 42 POLEGADAS	UND	50	150,00	7.500,00
106	FONTE UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGAS	UND	50	150,00	7.500,00
107	PLACA DE SINAL PRINCIPAL TV 24 A 42 POLEGADAS	UND	50	250,00	12.500,00
108	LENTE FOCAL PROJETOR	UND	50	140,00	7.000,00
109	FONTE UNIVERSAL PROJETOR	UND	50	120,00	6.000,00
110	PLACA DA FONTE UNIVERSAL PARA DVD	UND	50	45,00	2.250,00
111	ENTRADA USB PARA DVD	UND	50	40,00	2.000,00
112	PLACA DA FONTE BIVOLT PARA MINI SYSTEM	UND	50	120,00	6.000,00
113	PLACA PRINCIPAL PARA MINI SYSTEM 200W	UND	50	150,00	7.500,00
TOTAL					60.750,00

9. LAVADORA

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
114	CHAVE ROTATIVA LIGA DESLIGA LAVADORA	UND	40	70,00	2.800,00
115	BOTÃO DA CHAVE ROTATIVA PARA LAVADORA	UND	40	15,00	600,00
116	MANGUEIRA DE ENTRADA DE AGUA PARA LAVADORA	UND	40	20,00	800,00
117	MANGUEIRA DE SAIDA DE AGUA PARA LAVADORA	UND	40	30,00	1.200,00
118	CAPACITOR DE PARTIDA PARA MOTOR LAVADORA	UND	40	20,00	800,00
119	PLACA INTERFACE UNIVERSAL PARA LAVADORA	UND	40	150,00	6.000,00





120	BOMBA DE ENTRADA DE AGUA PARA LAVADORA	UND	40	50,00	2.000,00
121	BOMBA PARA SAIDA DE AGUA PARA LAVADORA	UND	40	50,00	2.000,00
122	MECANISAMO MONTADO PARA LAVADORA	UND	40	250,00	10.000,00
123	MOTOR MONTADO PARA LAVADORA	UND	40	200,00	8.000,00
TOTAL					34.200,00
VALOR TOTAL PEÇAS					657.522,00
DOS SERVIÇOS:					
1. AR CONDICIONADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
124	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 7.000 BTUS	UND	50	150,00	7.500,00
125	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 9.000 BTUS	UND	50	150,00	7.500,00
126	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 12.000 BTUS	UND	50	170,00	8.500,00
127	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 18.000 BTUS	UND	50	210,00	10.500,00
128	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 24.000 BTUS	UND	50	210,00	10.500,00
129	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AR CONDICIONADO TIPO JANELA 7 A 21.000 BTUS	UND	50	200,00	10.000,00
130	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	UND	50	210,00	10.500,00
131	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	UND	50	230,00	11.500,00
132	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	UND	50	230,00	11.500,00
133	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	UND	50	240,00	12.000,00
134	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UND	50	300,00	15.000,00
135	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7 A	UND	50	140,00	7.000,00





	24.000 BTUS					
136	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	UND	50	130,00	6.500,00	
137	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	UND	50	110,00	5.500,00	
138	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	UND	50	125,00	6.250,00	
139	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	UND	50	125,00	6.250,00	
140	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	UND	50	130,00	6.500,00	
141	SERVIÇO DE TROCA COMPRESSOR DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTUS	UND	50	180,00	9.000,00	
142	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTU	UND	50	120,00	6.000,00	
143	SERVIÇO CARGA DE GAS R22 CENTRAL DE AR DE 7 A 24000 BTUS	UND	50	180,00	9.000,00	
TOTAL					177.000,00	
2. FREEZER HORIZONTAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL	
144	PINTURA INTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	UND	40	150,00	6.000,00	
145	PINTURA EXTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	UND	40	150,00	6.000,00	
146	CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL	UND	40	150,00	6.000,00	
147	SOLDA NO TANQUE DE FREEZER HORIZONTAL	UND	40	120,00	4.800,00	
148	LANTERNAGEM DE FREEZER HORIZONTAL	UND	40	110,00	4.400,00	
149	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE FREEZER	UND	40	45,00	1.800,00	
TOTAL					29.000,00	
3. FOGÃO INDUSTRIAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL	
150	PINTURA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	UND	40	200,00	8.000,00	





151	SOLDA ELETRICA FOGÃO INDUSTRIAL	UND	40	60,00	2.400,00
152	LIMPEZA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	UND	40	120,00	4.800,00
153	LIMPEZA DOS BICOS INJETORES FOGÃO INDUSTRIAL	UND	40	40,00	1.600,00
154	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS FOGÃO	UND	40	40,00	1.600,00
TOTAL					18.400,00

4. BEBEDOURO INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
155	CARGA DE GAS 134A DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	220,00	11.000,00
156	SOLDA NO TANQUE BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	150,00	7.500,00
157	LIMPEZA NO CONDENSADOR DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	40,00	2.000,00
158	MÃO DE OBRA TROCA CONJUNTO TORNEIRA INOX BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	40,00	2.000,00
159	LIMPEZA GERAL BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	50	50,00	2.500,00
160	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS BEBEDOURO	UND	50	45,00	2.250,00
TOTAL					27.250,00

5. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
161	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO MANCAL COM BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	65,00	2.600,00
162	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO EIXO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	90,00	3.600,00
163	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO ROLAMENTO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	95,00	3.800,00
164	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DAS ARRUELAS, ORING, KIT FACAS E HELICE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	UND	40	110,00	4.400,00
165	MÃO DE OBRA PARA TROCA DO ACOPLAMENTO E MOTOR LIQUIDIFICADOR	UND	40	100,00	4.000,00
TOTAL					18.400,00

6. GELADEIRA FROST FREE

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
------	---------------------	-----	-----	---------	----------





166	PINTURA GERAL GELADEIRA	UND	50	140,00	7.000,00
167	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R600 PARA GELADEIRA	UND	50	200,00	10.000,00
168	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R134A PARA GELADEIRA	UND	50	200,00	10.000,00
169	SOLDA DE TUBULAÇÃO DO TANQUE DA GELADEIRA	UND	50	500,00	25.000,00
170	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	UND	50	70,00	3.500,00
171	MÃO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO DE MODULO PARA GELADEIRA	UND	50	50,00	2.500,00
172	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	UND	50	50,00	2.500,00
173	MÃO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO DE GAXETA PARA GELADEIRA	UND	50	60,00	3.000,00
174	MÃO DE OBRA PARA TROCA DE PEQUENAS PEÇAS GELADEIRA	UND	50	60,00	3.000,00
TOTAL					66.500,00

7. VENTILADOR

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
175	INSTALAÇÃO VENTILADOR PAREDE	UND	50	30,00	1.500,00
176	LIMEPEZA GERAL VENTILADOR	UND	50	30,00	1.500,00
177	LIBRIFICAÇÃO GERAL VENTILADOR	UND	50	30,00	1.500,00
178	REBOBINAMENTO DE ESTATOR VENTILADOR 60 CM	UND	50	40,00	2.000,00
179	TROCA DE PEÇAS PLASTICAS VENTILADOR 60 CM	UND	50	20,00	1.000,00
180	TROCA DE DIMER VENTILADOR 60 CM	UND	50	20,00	1.000,00
181	TROCA DE MOTOR VENTILADOR 60 CM	UND	50	25,00	1.250,00
182	TROCA FIAÇÃO ELETRICA VENTILADOR	UND	50	20,00	1.000,00
183	TROCA CAPACITOR VENTILADOR	UND	50	15,00	750,00
184	DESINSTALAÇÃO DE VENTILADOR PAREDE	UND	50	20,00	1.000,00
185	REVISÃO GERAL VENTILADOR	UND	50	401,00	20.050,00
TOTAL					32.550,00

8. ELETRÔNICOS

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
186	MANUTENÇÃO TV DE 24 A 42 POLEGADAS	UND	50	50,00	2.500,00
187	MANUTENÇÃO PROJETOR	UND	50	35,00	1.750,00





188	MANUTENÇÃO DVD	UND	50	20,00	1.000,00
189	MANUTENÇÃO MINI SYSTEM	UND	50	164,92	8.246,00
190	TROCA DE PEÇAS ELETRÔNICAS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM	UND	50	173,60	8.680,00
191	INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM	UND	50	50,00	2.500,00
TOTAL					24.676,00
9. LAVADORA					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	UND	QTD	V. UNT.	V. TOTAL
192	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MOTOR LAVADORA	UND	40	164,92	6.596,80
193	MANUTENÇÃO COM TROCA DE PLACA LAVADORA	UND	40	139,22	5.568,80
194	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MECANISMO LAVADORA	UND	40	169,40	6.776,00
195	MANUTENÇÃO COM TROCA DE BOMBA LAVADORA	UND	40	113,00	4.520,00
196	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MANGUEIRA LAVADORA	UND	40	86,00	3.440,00
197	MANUTENÇÃO COM TROCA DE CHAVE LAVADORA	UND	40	95,00	3.800,00
198	MANUTENÇÃO SEM TROCA DE PEÇAS LAVADORA	UND	40	200,00	8.000,00
TOTAL					38.701,60
VALOR TOTAL SERVIÇOS					432.477,60
VALOR TOTAL GERAL					1.089.999,60

2.3. Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF nº: 38.203.366/0001-30	Razão Social: E. GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: Av. Ferradura nº 10 Cidade Nova Davinópolis - MA	CEP:
Telefone: (99) 99161-1990	Fax: 65.927-000
Endereço Eletrônico: trevocom.representacoes@gmail.com	Representante: Paulo Victor Sousa Cabral
RG nº 0200793820025 Órgão Expedidor/UF: SESP-MA	CPF nº 602.133.893-63

2.4. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e, Secretaria Municipal de Assistência Social

2.5. Do quantitativo por órgão participante





DAS PEÇAS:					
1. AR CONDICIONADO					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
1	CAPACITOR DE 1,5 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
2	CAPACITOR DE 2,5 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
3	CAPACITOR DE 3 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
4	CAPACITOR DE 20 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
5	CAPACITOR DE 25 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
6	CAPACITOR DE 30 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
7	CAPACITOR DE 35 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
8	CAPACITOR DE 40 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
9	CAPACITOR DE 45 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
10	CAPACITOR DE 50 UF DE 440 WLT	20	12	12	6
11	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 7000 BTUS 220 WTS	20	12	12	6
12	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 9000 BTUS 220 WTS	20	12	12	6
13	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 12000 BTUS 220 WTS	20	12	12	6
14	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 18000 BTUS 220 WTS	20	12	12	6
15	COMPRESSOR AR CONDICIONADO 24000 BTUS 220 WTS	20	12	12	6
16	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 7000 BTUS	20	12	12	6
17	MOTOR VENTILADOR	20	12	12	6





	PARA ARCONDICIONADO DE 9000 BTUS				
18	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 12000 BTUS	20	12	12	6
19	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 18000 BTUS	20	12	12	6
20	MOTOR VENTILADOR PARA ARCONDICIONADO DE 24000 BTUS	20	12	12	6
21	PLACA UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	20	12	12	6
22	CONTROLE REMOTO UNIVERSAL PARA AR CONDICIONADO DE 7 A 24000 BTU	20	12	12	6
2. FREEZER HORIZONTAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
23	RESISTÊNCIA APLICAÇÃO FREEZER	28		8	4
24	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/4HP TENSÃO 220, APLICAÇÃO FREEZER PARA GELADEIRA	28		8	4
25	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE PLASTICO PARA FREEZER/GELADEIRA	28		8	4
26	CONDENSADOR 1/4 APLICAÇÃO FREEZER	28		8	4
27	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO FREEZER	28		8	4
28	GAXETA PARA PORTA APLICAÇÃO FREEZER	28		8	4
29	PUXADOR PARA FREEZER HORIZONTAL	28		8	4
30	RELÉ PTC COM PROTETOR TERMICO APLICAÇÃO FREEZER	28		8	4
31	RODIZIO DE PÉ PARA	28		8	4





	FREEZER				
32	CAPILAR 0,42 ROLO 3MT PARA FREEZER	28		8	4
33	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA PARA FREEZER	28		8	4
34	DOBRADIÇA DA PORTA PARA FREEZER	28		8	4
35	PAINEL COMPLETO PARA FREEZER	28		8	4
3. FOGÃO INDUSTRIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
36	BICO INJETOR APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
37	BOTÃO APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
38	GRELHA APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
39	QUEIMADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
40	ESPALHADORES APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
41	MANGUEIRA DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO INDUSTRIAL 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
42	REGULADOR DE GAS APLICAÇÃO FOGÃO 4 OU 6 BOCAS	18		18	4
43	REGISTRO REGULADOR DE GAS	18		18	4
4. BEBEDOURO INDUSTRIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
44	COMPRESSOR REFRIGERAÇÃO POTENCIA 1/5 HP TENSÃO 220 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
45	MICRO MOTOR 1/40 BIVOLT COM HELICE DE	20	10	15	5





	PLASTICO APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL				
46	CONDENSADOR 1/4, APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
47	TERMOSTATO PARA TEMPERATURA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
48	RELÉ PTC C/ PROTETOR APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
49	CAPILAR 0,31 ROLO 3MT APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
50	CABO DE FORÇA FIO DE ENERGIA APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
51	TONEIRA MATERIAL CORPO AÇO DIAMETRO 1/2 APLICAÇÃO BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
52	BOIA REGULADORA DE NIVEL DE AGUA	20	10	15	5
53	FLANGE PR CONEXÃO1/2 BEBEDOURO	20	10	15	5
54	FILTRO DE AGUA COM MANGUEIRA	20	10	15	5
55	REFIL PARA FILTRO DE AGUA	20	10	15	5
5. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
56	MANCAL COM BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
57	EIXO CENTRAL LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
58	ROLAMENTO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
59	ARRUELAS DE VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR	20		15	5





	INDUSTRIAL				
60	ORING VEDAÇÃO APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
61	HELICE APLICAÇÃO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
62	KIT FACAS PARA COPO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
63	MOTOR LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 220V	20		15	5
64	ACOPLAMENTO DO COPO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
6. GELADEIRA					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
65	COMPRESSOR DE 1/4 HP 220V	20	10	15	5
66	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA 400 LTS	20	10	15	5
67	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA 400 LTS	20	10	15	5
68	GAXETA INFERIOR PARA GELADEIRA 280 LTS	20	10	15	5
69	GAXETA SUPERIOR PARA GELADEIRA 280 LTS	20	10	15	5
70	GAXETA UNIVERSAL GELADEIRA	20	10	15	5
71	TERMOSTATO LONGO UNIVERSAL GELADEIRA	20	10	15	5
72	VENTILADOR PARA GELADEIRA 480 LTS	20	10	15	5
73	VENTILADOR UNIVERSAL PARA GELADEIRA	20	10	15	5
74	BANDEJA DA EVAPORADORA PARA GELADEIRA	20	10	15	5
75	FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	20	10	15	5
76	FUSIVEL UNIVERSAL PARA GELADEIRA	20	10	15	5





77	MODULO PARA GELADEIRA MABE 440 LTS	20	10	15	5
78	MODULO UNIVERSAL PARA GELADEIRA 440LTS	20	10	15	5
79	PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	20	10	15	5
80	PLACA ELETRÔNICA UNIVERSAL PARA GELADEIRA	20	10	15	5
81	PLACA ELETRONICA PARA GELADEIRA 280 LTS	20	10	15	5
7. VENTILADOR					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
82	ROLAMENTO VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
83	ESTATOR MOTOR VENTILADOR 60 CM 220V	20	10	15	5
84	HELICE VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
85	CENTRO DA HELICE 60 CM	20	10	15	5
86	GRADE FRONTAL VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
87	GRADE TRASEIRA VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
88	CAPA MOTOR VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
89	CAPACITOR VENTILADOR DE 2,5 À 8 UF 250 WTS	20	10	15	5
90	CABO DE FORÇA VENTILADOR	20	10	15	5
91	PRESILHA DA GRADE VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
92	DIMER VENTILADOR 220V	20	10	15	5
93	PESCOÇO SUTENTAÇÃO VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
94	SUPORTE PAREDE VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
95	ROTOR DO EIXO	20	10	15	5





	VENTILADOR 60 CM				
96	EIXO VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
97	PÉ CENTRAL VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
98	PUXADOR DO GIRO VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
99	BLOCO GIRATORIO VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
100	MANCAL FRONTAL VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
101	MANCAL TRASEIRO VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
102	CHAVE DE VELOCIDDE ROTATIVA VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
103	BOTÃO DA CHAVE VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
8. ELETRÔNICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
104	CONTROLE REMOT UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGADS	20	10	15	5
105	SUORTE PAREDE PARA TV 24 A 42 POLEGADAS	20	10	15	5
106	FONTE UNIVERSAL TV 24 A 42 POLEGAS	20	10	15	5
107	PLACA DE SINAL PRINCIPAL TV 24 A 42 POLEGADAS	20	10	15	5
108	LENTE FOCAL PROJETOR	20	10	15	5
109	FONTE UNIVERSAL PROJETOR	20	10	15	5
110	PLACA DA FONTE UNIVERSAL PARA DVD	20	10	15	5
111	ENTRADA USB PARA DVD	20	10	15	5
112	PLACA DA FONTE BIVOLT PARA MINI SYSTEM	20	10	15	5
113	PLACA PRINCIPAL PARA MINI SYSTEM 200W	20	10	15	5
9. LAVADORA					





ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
114	CHAVE ROTATIVA LIGA DESLIGA LAVAORA	20		15	5
115	BOTÃO DA CHAVE ROTATIVA PARA LAVDORA	20		15	5
116	MANGUEIRA DE ENTRADA DE AGUA PARA LAVADORA	20		15	5
117	MANGUEIRA DE SAIDA DE AGUA PARA LAVADORA	20		15	5
118	CAPACITOR DE PARTIDA PARA MOTOR LAVADORA	20		15	5
119	PLACA INTERFACE UNIVERSAL PARA LAVADORA	20		15	5
120	BOMBA DE ENTRADA DE AGUA PARA LAVADORA	20		15	5
121	BOMBA PARA SAIDA DE AGUA PARA LAVADORA	20		15	5
122	MECANISAMO MONTADO PARA LAVADORA	20		15	5
123	MOTOR MONTADO PARA LAVADORA	20		15	5

DOS SERVIÇOS:**1. AR CONDICIONADO**

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
124	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 7.000 BTUS	20	15	9	6
125	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 9.000 BTS	20	15	9	6
126	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 12.000 BTUS	20	15	9	6
127	SERVIÇO DE	20	15	9	6





	MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 18.000 BTUS				
128	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 24.000 BTUS	20	15	9	6
129	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AR CONDICIONADO TIPO JANELA 7 A 21.000 BTUS	20	15	9	6
130	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	20	15	9	6
131	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS	20	15	9	6
132	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS	20	15	9	6
133	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS	20	15	9	6
134	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS	20	15	9	6
135	SERVIÇO DE TROCA DE PLACA CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7 A 24.000 BTUS	20	15	9	6
136	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS	20	15	9	6
137	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR	20	15	9	6





	CONDICIONADO BTUS	9.000				
138	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO CENTRAL DE AR CONDICIONADO BTUS	DE DE AR 12.000	20	15	9	6
139	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO CENTRAL DE AR CONDICIONADO BTUS	DE DE AR 18.000	20	15	9	6
140	SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO CENTRAL DE AR CONDICIONADO BTUS	DE DE AR 24.000	20	15	9	6
141	SERVIÇO DE TROCA COMPRESSOR DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTUS		20	15	9	6
142	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTU		20	15	9	6
143	SERVIÇO CARGA DE GAS R22 CENTRAL DE AR DE 7 A 24000 BTUS		20	15	9	6
2. FREEZER HORIZONTAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS	
144	PINTURA INTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	20		15	5	
145	PINTURA EXTERNA DE FREEZER HORIZONTAL	20		15	5	
146	CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL	20		15	5	
147	SOLDA NO TANQUE DE FREEZER HORIZONTAL	20		15	5	
148	LANTERNAGEM DE FREEZER HORIZONTAL	20		15	5	
149	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS DE FREEZER	20		15	5	



**3. FOGÃO INDUSTRIAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
150	PINTURA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	20		15	5
151	SOLDA ELETRICA FOGÃO INDUSTRIAL	20		15	5
152	LIMPEZA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL	20		15	5
153	LIMPEZA DOS BICOS INJETORES FOGÃO INDUSTRIAL	20		15	5
154	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS FOGÃO	20		15	5

4. BEBEDOURO INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
155	CARGA DE GAS 134A DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
156	SOLDA NO TANQUE BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
157	LIMPEZA NO CONDENSADOR DE BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
158	MÃO DE OBRA TROCA CONJUNTO TORNEIRA INOX BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
159	LIMPEZA GERAL BEBEDOURO INDUSTRIAL	20	10	15	5
160	SERVIÇO DE TROCA DE PEQUENAS PEÇAS BEBEDOURO	20	10	15	5

5. LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
161	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO MANCAL COM BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
162	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO EIXO LIQUIDIFICADOR	20		15	5





	INDUSTRIAL				
163	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO ROLAMENTO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
164	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DAS ARRUELAS, ORING, KIT FACAS E HELICE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	20		15	5
165	MÃO DE OBRA PARA TROCA DO ACOPLAMENTO E MOTOR LIQUIDIFICADOR	20		15	5
6. GELADEIRA FROST FREE					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
166	PINTURA GERAL GELADEIRA	20	10	12	8
167	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R600 PARA GELADEIRA	20	10	12	8
168	CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R134A PARA GELADEIRA	20	10	12	8
169	SOLDA DE TUBULAÇÃO DO TANQUE DA GELADEIRA	20	10	12	8
170	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA	20	10	12	8
171	MÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE MODULO PARA GELADEIRA	20	10	12	8
172	MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA	20	10	12	8
173	MÃO DE OBRA DE SUBSTITUIÇÃO DE GAXETA PARA GELADEIRA	20	10	12	8
174	MÃO DE OBRA PARA	20	10	12	8





7. VENTILADOR					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
175	INSTALAÇÃO VENTILADOR PAREDE	20	10	15	5
176	LIMEPEZA GERAL VENTILADOR	20	10	15	5
177	LIBRIFICAÇÃO GERAL VENTILADOR	20	10	15	5
178	REBOBINAMENTO DE ESTATOR VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
179	TROCA DE PEÇAS PLASTICAS VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
180	TROCA DE DIMER VENTILDOR 60 CM	20	10	15	5
181	TROCA DE MOTOR VENTILADOR 60 CM	20	10	15	5
182	TROCA FIAÇÃO ELETRICA VENTILADOR	20	10	15	5
183	TROCA CAPACITOR VENTILADOR	20	10	15	5
184	DESINSTALAÇÃO DE VENTILADOR PAREDE	20	10	15	5
185	REVISÃO GERAL VENTILADOR	20	10	15	5
8. ELETRÔNICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS
186	MANUTENÇÃO TV DE 24 A 42 POLEGADAS	20	10	15	5
187	MANUTENÇÃO PROJETOR	20	10	15	5
188	MANUTENÇÃO DVD	20	10	15	5
189	MANUTENÇÃO MINI SYSTEM	20	10	15	5
190	TROCA DE PEÇAS ELETRÔNICAS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM	20	10	15	5
191	INSTALAÇÃO EQUIPAMENTOS	20	10	15	5



ELETRÔNICOS TV, PROJETOR, DVD E MINI SYSTEM						
9. LAVADORA						
ITEM	DESCRIÇÃO DAS PEÇAS	SEMED	SEMAD	SEMUS	SEMAS	
192	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MOTOR LAVADORA	20	10	6	4	
193	MANUTENÇÃO COM TROCA DE PLACA LAVADORA	20	10	6	4	
194	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MECANISMO LAVADORA	20	10	6	4	
195	MANUTENÇÃO COM TROCA DE BOMBA LAVADORA	20	10	6	4	
196	MANUTENÇÃO COM TROCA DE MANGUEIRA LAVADORA	20	10	6	4	
197	MANUTENÇÃO COM TROCA DE CHAVE LAVADORA	20	10	6	4	
198	MANUTENÇÃO SEM TROCA DE PEÇAS LAVADORA	20	10	6	4	

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 20.09.2023, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto Municipal nº 054, de 13 de Dezembro de 2017.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos

quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL.

8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no site do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

8.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

João Lisboa (MA), 20 de setembro de 2023

Marcos Venício Vieira Lima

Presidente da CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima
Código identificador: \$JQ9QFFMq5g

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL
DE JOÃO LISBOA (MA) HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 –
CPL OBJETO: Contratação de empresa especializada para

a prestação eventual e futura de serviços de manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, para o atendimento das necessidades da administração pública municipal. AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO: A execução do objeto será imediata, a partir do recebimento da “Ordem de Serviço” expedida pela Administração Pública Municipal.



VALOR TOTAL: R\$ 1.090.000,00 (um milhão, noventa mil reais). Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, homologo o objeto a empresa: E GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS. João Lisboa (MA), 18 de agosto de 2023. VILSON SOARES FERREIRA LIMA – Prefeito Municipal

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: tzfeqei0z20231004101022

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 009/2023 - CPL

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 – CPL CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação eventual e futura de serviços de manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, para o atendimento das necessidades da administração pública municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R\$ 54.368,22 (cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e dois centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-008 – Manutenção do Prédio Público 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 28 de setembro de 2023. JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM – Secretário Municipal de Administração e Modernização.

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 – CPL CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação eventual e futura de serviços de manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, para o atendimento das necessidades da administração pública municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R\$ 183.689,52 (cento e oitenta e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e cinquenta e dois centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02,

LEI Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 12.361.0004.2-051 – Manutenção do Ensino Fundamental 12.365.0004.2-054 – Manutenção do Ensino Infantil 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 28 de setembro. DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES – Secretário Municipal de Educação.

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 – CPL CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação eventual e futura de serviços de manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, para o atendimento das necessidades da administração pública municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R\$ 89.909,68 (oitenta e nove mil, novecentos e nove reais e sessenta e oito centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 10.302.0003.2-070 – Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 10.301.0003.2-058 – Manut. e Func. da Atenção Básica de Saúde 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. João Lisboa (MA), 28 de setembro. CÍCERA RODRIGUES DE SOUSA CUNHA – Secretária Municipal de Saúde.

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023 – CPL CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: E GONÇALVES COMERCIO E SERVIÇOS. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação eventual e futura de serviços de manutenção preventiva e corretiva de eletrodomésticos, com reposição de peças, para o atendimento das necessidades da administração pública municipal. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR: R\$ 32.471,39 (trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta e nove centavos). REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02, LEI Nº 8.666/93 Dotação Orçamentária: 08.244.0005.2-084 – Manut. do Fundo Municipal de Assistência Social 8.244.0005.2-133 – Manutenção do Programa – CREAS/PAEF 08.244.0005.2-132 – Manutenção do





Programa CRAS 3.3.90.30 – Material de Consumo
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
João Lisboa (MA), 28 de setembro. VALDILENE
MILHOMEM MOTA BATISTA – Secretária Municipal de
Assistência Social.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 9sta9uons9h20231004101051





Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA
Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

